
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32793 23Segunda-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2014

NGPR, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.763, de 07 
de novembro de 2014, e republicada no Diário Ofi cial nº 32.764, 
de 10 de novembro de 2014, para executar o encerramento e 
conclusão dos Projetos de Investimento Produtivo do Programa 
Pará Rural, RESOLVE:
ACATAR a deliberação da referida Comissão, determinando o 
cancelamento do PIP da Associação dos Produtores Rurais do 
PA Tarumã- APRPT, por ausência de condições técnico-jurídicas 
relacionadas ao alcance de metas e fi nalidades do Programa Pará 
Rural, e, ainda, em face de inadimplência pelo descumprimento 
dos termos do Contrato de Financiamento Subvencionado nº 
5100007, fi rmado com o Banco do Estado do Pará - BANPARÁ, 
conforme atestam os documentos que instruem o Processo 
Administrativo nº 2009/230021;
(...)
Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Administrativa e Financeira, no exercício da Gerência 
Executiva.

Protocolo 783685

Portaria nº 628 /2014 - Belém, 02/12/ 2014.
Ref. Processo nº 2014/520543
Assunto: Encerramento do PIP da Associação dos Produtores 
Rurais da Comunidade de Nova Fronteira - APRCNF (Proc. nº 
2009/244897)
O Gerente Executivo, no uso das atribuições estabelecidas 
pela Lei nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, considerando 
os termos do Relatório de Inspeção subscrito pela Comissão 
Multidisciplinar designada através da Portaria nº 591/2014-
NGPR, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.763, de 07 
de novembro de 2014, e republicada no Diário Ofi cial nº 32.764, 
de 10 de novembro de 2014, para executar o encerramento e 
conclusão dos Projetos de Investimento Produtivo do Programa 
Pará Rural, RESOLVE:
ACATAR a deliberação da referida Comissão, determinando 
o cancelamento do PIP da Associação dos Produtores Rurais 
da Comunidade de Nova Fronteira -APRCNF, por ausência de 
condições técnico-jurídicas relacionadas ao alcance de metas 
e fi nalidades do Programa Pará Rural, e, ainda, em face de 
inadimplência pelo descumprimento dos termos do Contrato de 
Financiamento Subvencionado nº 5100023, fi rmado com o Banco 
do Estado do Pará - BANPARÁ, conforme atestam os documentos 
que instruem o Processo Administrativo nº 2009/244897;
(...)
Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Administrativa e Financeira, no exercício da Gerência 
Executiva.

Protocolo 783695

.

.

SECRETARIA ESPECIAL DE 
ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL

.

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTE

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 060/2014 Processo n°:2014/319533 Nº. do 
termo: 1º                                                        Data de Assinatura: 
18/12/2014
justifi cativa: Em virtude de haver impedimentos para execução 
da totalidade das áreas abrangidas pelo projeto.
Inic. de Vig.: 16/02/2015                   T. Vig: 30/10/2015                               
Prazo: 257 dias.
Decreto de Qualifi cação:s/n             Data: 03/04/2012              Data 
da Public.:04/04/2012
CONTRATADA
Pers: Jurídica       CNPJ: 49.437.809/0001-74  Nome: PAULITEC 
CONSTRUÇÕES LTDA
CEP: 05601-001 Logradouro: Lineu de Paula Machado.               
Bairro: Cidade Jardins
Cidade: São Paulo        UF: SP                                 Nº: 70
E-mail:
Tel.: (11) 21962450                                                               
ORDENADOR
CPF: 029.740.102-53                                                    EDUARDO 
CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 783581

SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2014
Vigência: 20/12/2014 a 19/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
031/2014-SEIDURB
Contrato: 031
Exercício: 2014
Contratado: Construfox- Construções e Incorporações LTDA
Endereço: Rua: Antonio Barreto nº 130 Salas- 1201/1202 Ed. 
Village Offi ce-B Belém-Pará CEP-66.055-050
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 783552

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2014
Vigência: 20/12/2014 a 19/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
029/2014-SEIDURB
Contrato: 029
Exercício: 2014
Contratado: Construfox- Construções e Incorporações LTDA
Endereço: Rua: Antonio Barreto nº 130 Salas- 1201/1202 Ed. 
Village Offi ce-B Belém-Pará CEP-66.055-050
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 783554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 174/14 - CP 25/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Construtora Karajás Ltda-833101770001-11
OBJETO:
Construção Da Fachada Do Imóvel Anexo Ao Prédio Sede Da 
Procuradoria Geral Do Estado - PGE , No Município De Belém, 
Neste Estado.
VIGÊNCIA: de 22/12/2014 à 19/08/2015
VALOR: R$ 2.978.921,36
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  25101 0312213906593 0140  
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abilio Torres do Carmo
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa  Benjamim Constant, 403/altos - Reduto - Belém/PA.
Telefone: (91) 3241-0751/99902-4641

Protocolo 783499
EXTRATO DO CONTRATO 177-2014 - TP 58/2013

PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
S&V Construções Residenciais Industriais, comerciais e de 
serviços - EPP 06.230.666/0001-12
OBJETO:
Conclusão do Prédio da SEJUDH, no Município de Belém, neste 
Estado.
VIGÊNCIA: 22/12/2014 à 21/04/2015
VALOR: R$ 145.469,34
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18101 14.122.1297.4534-449039-
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abilio Torres do Carmo
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa WE 69 nº 621 Cidade Nova VII, Bairro: Coqueiro, 
Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 9999-3010

Protocolo 783583

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 82/2013 - TP 20/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
ACA Amazônia Construções e Avaliações Eireli - EPP - 
02.406.002/0001-00
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ, 
no Município de Curuá-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, II da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 19/12/2014 à 17/06/2015
Data da Assinatura: 19/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º. TA / 06/12/2013 (prorrogação de prazo);
2º. TA / 22/09/2014 (prorrogação de prazo);

Protocolo 783458

2º TAC Nº 14/2013 - CP 25/2012
PARTES:
SECRETARIA DE OBRASPÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
Visatec Construção Civil Ltda - 03.654.091/0001-17
OBJETO DO CONTRATO: Reforma Do Núcleo De Atendimento 
Integrado-NAI PROPAZ, Município De Belém, Neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Substituição De Serviços, Cfe. Art. 65, I, Alínea 
A Da Lei N 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Aditivo(s) anterior(es):
1º . TA  02/05/2014 (prorrogação de prazo)

Protocolo 783466

4º . TAC Nº 204/2013- TP 64/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
CONSTRUTORA TERRA SANTA-09.386.620-000185
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
COM TST, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, NESTE 
ESTADO..
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, II da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 31/12/2014 à 30/05/2015
Data da Assinatura: 19/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 16/05/14 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 18-06-14 (re-ratifi cação de verba);
3º . TA / 27-07-14 (prorrogação de prazo);

Protocolo 783502

2º TAC Nº 70/2014 - TP 122/2012
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Best Transportes e Construções Ltda - 83.332.908/0001-20
OBJETO: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST 
- 2ª etapa, em Acará/PA.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, inciso I, 
alínea b, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 259.278,19
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22101 04.451.1350.7434 
0101003245 449051
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior(es)
1º . TA / 08/09/2014 (Re-ratifi cação);
1º . TA / 19/12/2014 (errata);

Protocolo 783523
2º. TAC Nº 212/2013 - CP 15/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Construtora Megacon Ltda-ME - 08.334.447/0001-09
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no município de Prainha, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, II da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 12/12/2014 à 11/05/2015
Data da Assinatura: 12/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 21/05/2014 (prorrogação de prazo);
1º   TA / 04/11/2014 (errata)

Protocolo 783540

1º TAC Nº 53/2014 - CP 30/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Via Oeste Construções Ltda - EPP - 14.134.894/0001-17
Objeto: Recuperação e Pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no município de Itaituba, num total de 20KM - Região de 
Integração do Tapajós e Baixo Amazonas, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, II da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 14/12/2014 à 13/05/2014
Data da Assinatura: 12/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo 783550
2º TAC Nº 54/2014 - CP 30/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Via Oeste Construções Ltda - EPP - 14.134.894/0001-17
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no município de Óbidos, num total de 7KM - Região de Integração 
do Tapajós e Baixo Amazonas, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, II da Lei nº 
8.666/93


